ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 21/2020 - SMS

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de 2020, às 10h00min, na Escola Municipal de Administração

EMAR, reuniu-se, sob a coordenação do Pregoeiro Substituto Lucas Rosa Sisinno estando presentes os membros:

Bárbara Costa de Oliveira, Luciana dos Santos Silva Duarte, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Marília Nogueira

Gil, Glauco da Silva Bezerra, Thatia Correa Schmildt, Alessandra da Silva Vargas, Miriam Abrantes Salti de

Carvalho, Fátima Maria Cordeiro de Souza, Victor Andrade de Silveira, Vinícius Moro da Mata, Luiz Fernando da

Costa Azevedo, Nilsergio de Brito Marins, Natalí Rita Quintanilha de Oliveira Douglass, Marcos Assumpção

Andrade, Juliana Lopes da Silva Carvalho, Verônica Pinheiro da Silva Borges, Leonardo Aurélio c. Nogueira e

Flávia Maria Nogueira Mattos para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 21/2020-SMS, autorizado no

presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas _____. Antes de iniciarmos o certame,

registra-se a alteração do endereço da sessão, devido aos procedimentos de segurança tendo em vista o COVID-

19, no qual buscou-se a realização em espaço mais amplo. Contudo não houve óbice as empresas participantes

uma vez que todos foram recebidos no prédio da Prefeitura e devidamente informados da alteração, sendo todos

conduzidos a Escola Municipal de Administração EMAR, situada na Rua Alvares de Castro 538, Centro-

Maricá/R.J Cep: 29000-880. Compareceram ao certame as empresas STRYKER DO BRASIL LTDA

representada pelo Sr. Raphael Cavalcante Lopes de Oliveira, CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS

MÉDICOS SA representada pelo Sr. Cristiano Mendes Brega e E. TAMUSSINO & CIA LTDA representada pela

Sra. Cristine Tourinho Garcia da Silva todas as empresas devidamente credenciadas. Encontra-se presente também

o servidor Vitor Nascimento de Oliveira Mat. 27470, analista indicado pela Secretaria requisitante para realizar a

análise qualificação técnica e proposta. Em prosseguimento, foram abertos os envelopes contendo as propostas de

preço. Após análise pelo responsável técnico da secretaria, quanto as formalidades exigidas do Edital foram

verificados os seguintes apontamentos: Na proposta da empresa E. TAMUSSINO & CIA LTDA, foi identificado

que a descrição do gravador modelo HVO-550MD não faz menção ao formato de gravação em mídia física CD

ou DVD. Porém em consulta realizada ao sítio de internet do fabricante foi constatado que o equipamento em

supra de fato atende ao solicitado, estando apto a seguir no processo. O endereço de consulta foi:

https://pro.sony/bp_BR/products/medical-recorders/hvo-550md. Em prosseguimento elaborou-se o ranking

para inicio da fase de lances. Foi perguntado ao representante da empresa CONFIANCE MEDICAL

PRODUTOS MÉDICOS SA se haveria a possibilidade de ofertar lances, o mesmo respondeu

positivamente. O resultado é o que segue:

ITEM 1 Empresa  V.Proposto  1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada

3º colocado  E. TAMUSSINO   R$    361.988,35   s/l

2º colocado  STRYKER   R$    297.679,58   R$  245.000,00   R$ 237.300,00   s/l

1º colocado  CONFIANCE   R$    250.000,00   R$  240.000,00   R$ 230.000,00   R$ 229.500,00

Ultrapassada a fase de lances, foi aberto o envelope contendo a documentação de habilitação da empresa

vencedora da referida fase. Após análise, a empresa CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS SA foi

considerada habilitada e vencedora do Certame. Os representantes das empresas STRYKER DO BRASIL LTDA

e E. TAMUSSINO & CIA LTDA manifestaram intenção de interpor recurso. Sendo assim fica aberto o prazo de

https://pro.sony/bp_BR/products/medical-recorders/hvo-550md

3 (três) dias úteis para apresentação do mesmo. Interposto o recurso os demais licitantes estarão desde logo

intimados para apresentar contrarrazões no prazo de até 3 (três) dias úteis, que começarão a correr do término do

prazo do recorrente. Registra-se que toda a documentação foi disponibilizada para vistas à todos os

presentes, de forma que esta CPL não se responsabiliza por possíveis abstenções. Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pelo

Pregoeiro Substituto, Equipe de apoio e Licitantes presente.

LUCAS ROSA SISINNO

Pregoeiro Substituto
   Maricá, 23 de setembro de 2020.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

ALESSANDRA DA SILVA VARGAS

VERÔNICA PINHEIRO DA SILVA BORGES

BÁRBARA COSTA DE OLIVEIRA

NATALÍ RITA QUINTANILHA DE OLIVEIRA DOUGLASS

LUCIANA DOS SANTOS SILVA DUARTE

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS

THATIA CORRÊA SCHMILDT

JULIANA LOPES DA SILVA CARVALHO

GLAUCO DA SILVA BEZERRA

LEONARDO AURÉLIO C. NOGUEIRA

NILSERGIO DE BRITO MARINS MARCOS ASSUMPÇÃO ANDRADE

VINICIUS MORO DA MATA

LUIZ FERNANDO DA COSTA AZEVEDO

FÁTIMA MARIA CORDEIRO DE SOUZA

LUIZ EDUARDO JACQUES FRANCISCO

MARÍLIA NOGUEIRA GIL

VICTOR ANDRADE DA SILVEIRA

MIRIAM ABRANTES SALTI DE CARVALHO

Empresas Participantes

STRYKER DO BRASIL LTDA
representada pelo Sr. Raphael Cavalcante Lopes de Oliveira

CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS SA
representada pelo Sr. Cristiano Mendes Brega

E. TAMUSSINO & CIA LTDA
representada pela Sra. Cristine Tourinho Garcia da Silva

Analista Técnico

Sr.ª Vitor Nascimento de Oliveira, Mat. 27470